	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Veprimtari 3: Perandorë romakë me origjinë ilire.


	Situata e të nxënit:

Kur pushtuan Romën Vandalët plaçkiten dhe shkatërruan shumë vepra të çmuara arti. Po sot kujt i referohet kjo fjalë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon emrat e perandorëve romakë me origjinë ilire.

• 
Përshkruan jetën dhe ndihmësen e perandorëve romakë me origjinë ilire.
	Fjalët kyçe:
krishtërim, traditë zakonore, feudalizëm.



	Burimet: Sygjeruese: www.forumishqiptar.com, Enciklopedia e përgjithshme-fotografi të perandorëve me origjinë ilire.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhën dhe Komunikimin, TIK, Gjeografia 

	Mënyra e zhvillimit

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup me katër anëtarë (dy banka) dhe zgjidhni kryetarin.

Veprimi 2
Sistemo me qetësi materialin e sugjeruar ose të grumbulluar individualisht.

Veprimi 3
Puno në mënyrë vetjake ose në grup për hartimin e materialit historik.

Ndiq këtë radhë veprimesh:

a.  Trego rolin e perandorëve, duke i ndarë në:

      I.  Legjendarë.

      II. Të çmendur.

b.  Trego perandorët me origjinë ilire.

c.   Vlerëso rolin e tyre në zhvillimet historike.

Veprimi 4
Ndërto tabelën për paraqitjen e karakteristikave të perandorëve.

P.S. Tabelë orientuese

PERANDORË

FOTO

LEGJENDARËT

FOTO

TË ÇMENDURIT

AUGUSTI-perandori i parë. Njihet në histori si “princi i paqes”.

TIBERI- lufton senatorët,               i pavendosur, urren të atin.

Veprimi 5
Diskuto me mësuesin, si edhe me shokët e shoqet e klasës për rezultatet e pritshme të veprimtarisë. 




